Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Diplomová práce

2016

Bc. Ondřej Malý

**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav světových dějin

# **Diplomová práce**

Bc. Ondřej Malý

**Konec skvělé izolace: Zahraniční politika pozdně
viktoriánské Británie**

The End of Splendid Isolation: The Foreign Policy of the Late
Victorian Britain

Praha 2016

Vedoucí práce: prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 11. července 2016

.....

Ondřej Malý

**Poděkování:**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce, prof. PhDr. Aleši Skřivanovi, CSc. za neocenitelné rady a především za trpělivost, s níž přistupoval ke kontrole mé práce. Velké poděkování patří rovněž mé rodině za morální podporu, bez které by tato práce nevznikla.

**Abstrakt:**

Tato diplomová práce se snaží analyzovat vývoj zahraniční politiky Velké Británie v posledních dvou desetiletích 19. století. Časový úsek je vymezen vojenskou intervencí v Egyptě v roce 1882 a podpisem smlouvy s Japonskem v roce 1902. Pozornost je kladena na fungování britského ministerstva zahraničí a působnost představitelů britské politiky. Základním cílem bude zhodnocení faktorů, jejichž působení vedlo Británii k postupné změně politiky a definitivnímu odmítnutí skvělé izolace v roce 1902. S ohledem na to se soustředí především zhodnocení soupeření velmocí v Africe, na Balkáně a na Dálném východě. Práce je rozdělena do osmi kapitol. V závěru je shrnutí poznatků, které na základě výzkumu vývoje zahraniční politiky z toho vyplývají.

**Abstract:**

This thesis is dealing with the development of the Great Britain foreign policy in the last two decades of the 19th century. The period of time covered here is marked by the era between the Anglo-Egyptian War in 1882 and the sign of the Anglo-Japanese Alliance in 1902. Primarily, the thesis concentrates on the Foreign Office working and the top-British politicians. The fundamental objective is assessment of the process of change British policy and the definitive rejection of Splendid Isolation in 1902. Therefore it will especially watch the rivalry of powers in peripheries in Africa, Balkans and the Far East. The thesis is divided into eight chapters. The final part resumes the data arising from the research of creation the foreign policy.

**Klíčová slova:**

Zahraniční politika, Velká Británie, viktoriánská éra, skvělá izolace, Britsko–japonská aliance, devatenácté století

**Key Words:**

Foreign policy, Great Britain, foreign policy, Victorian era, splendid isolation, Anglo–Japanese Alliance, 19th century

## Obsah

<b>Úvod.....</b> <b>9</b>
<b>1 Britská politika izolace.....</b> <b>13</b>
1.1 „Skvělá izolace“..... 13
1.2 Konec 19. století..... 17
<b>2 Egyptská otázka.....</b> <b>22</b>
2.1 Egypt před rokem 1882..... 22
2.2 Britská okupace do Drummond-Wolffovy konvence..... 28
<b>3 Afrika a Helgolandská smlouva.....</b> <b>33</b>
3.1 Pronikání do střední Afriky do roku 1890..... 33
3.2 Britsko-německé jednání..... 34
<b>4 Krize v Bulharsku a Afghánistánu.....</b> <b>40</b>
4.1 Vývoj bulharské krize..... 40
4.2 Vývoj krize v oáze Pendžeh..... 43
4.3 Středomořské dohody..... 45
<b>5 Velká Británie a rusko-francouzská smlouva 1893–1894.....</b> <b>50</b>
5.1 Předpoklady vzniku rusko-francouzského spojení..... 50
5.2 Hledání spojence..... 51
5.3 Situace po roce 1892..... 58
<b>6 Východní otázka v letech 1894–1897.....</b> <b>65</b>
6.1 Arménská otázka..... 65
6.2 Salisburyho cirkulář..... 69

<b>7 Británie a Čína od roku 1894 do Boxerského povstání.....</b> <b>71</b>
7.1 Británie a čínsko-japonská válka..... 71
7.2 Krize na Dálném východě..... 76
7.3 Čína a velmoci 1898–1900..... 80
<b>8 Britsko-japonská smlouva 1902.....</b> <b>86</b>
8.1 Mandžuská krize a březnový návrh britsko–německé smlouvy..... 86
8.2 Průběh jednání s Německem a Japonskem..... 89
8.3 Britsko–japonská aliance..... 94
<b>Závěr.....</b> <b>99</b>
<b>Seznam literatury.....</b> <b>102</b>
<b>Seznam zkratek.....</b> <b>109</b>

## Úvod

Zásada britské zahraniční politiky 19. století se často nazývá tzv. „skvělou izolací“. Tímto termínem lze obsáhnout prakticky celé období 1815 až 1902. Přestože se s principy „skvělé izolace“ můžeme setkat už před válkami s Napoleonem a revoluční Francií, za její všeobecně přijímané období je považováno až století následující. Tato politika se pro Británii v době století páry stala natolik synonymní, že je její konec v roce 1902 zajímavým tématem. Británie se na konci století nacházela zdánlivě na vrcholu své moci. Její pozici „dílny světa“ sice zpochybnily Spojené státy americké a Německo, ale londýnská City si zachovávala svoje postavení nejdůležitějšího finančního centra světa. I postavení první námořní mocnosti zůstalo nezpochybnitelné, přestože vznik aliancí začal dělat vrásky na čele mnoha námořním stratégům. Britské impérium pak bylo na sklonku století skutečně říší nad kterou slunce nezapadalo, když se jeho území rozkládalo od Kanady až po tichomořské ostrovy. Obyvatel Británie mohl mít oprávněný důvod domnívat se, že se nachází ve zlaté éře britských dějin a budoucnost jeho vlasti je zajištěná. Co vedlo Británii ke změně stanoviska, podle kterého se tato země nemusela a ani neměla vázat k žádnému jinému státu? A kdy k této změně došlo? V této práci se pokusím na obě otázky odpovědět.

Rozhodl jsem se práci rozdělit do osmi kapitol, v nichž popíši hlavní události, které znamenaly otřes víry v udržitelnost „skvělé izolace“, a významné milníky britských snah tomuto trendu zabránit. První kapitola se tomu vymyká tím, že jsem se v ní pokusil přiblížit obecně pojem „skvělé izolace“ i důvod, proč jsem začátek práce stanovil britskou okupací Egypta v roce 1882. Ve druhé kapitole píše o samotném průběhu britské anabáze v Egyptě s vnitřním vývojem země na Nilu od otevření Suezského průplavu v roce 1869 až po fiasko

Drummond-Wolffovy konvence v roce 1887. I po tomto datu sice zůstával status Egypta ve vztahu Británie a Francie neuzavřený, ale nejbouřlivější období jednání o jeho osudu skončilo. Na to navazuje kapitola třetí o zahájení „hry o Afriku“ mezi velmocemi po roce 1884. Větší část této kapitoly ovšem zabírá až Helgolandská dohoda z roku 1890 mezi Německem a Británií, kterou vztahy mezi oběma velmocemi dosáhly vrcholu. Přestože tím předcházím vývoj událostí popsaných ve čtvrtém oddíle, tak jsem předpokládal, že bude lepší, když Afriku budu mít v jedné kapitole. V následující části se tedy vracím zpět do roku 1885, kdy popisují vývoj krizí v Bulharsku i v středoasijském Pendžehu. Hrozba konfliktu s Ruskem nakonec přinutila Brity uzavřít s Itálií a Rakouskem–Uherskem Středomořské dohody v roce 1887, čímž započalo období britské spolupráce s Trojspolkem, na kterou navazují právě v průběhu předchozí kapitoly.

Na to Francie s Ruskem zareagovaly vznikem vlastní aliance, o čemž píše v kapitole páté. Z důvodu zjednodušení jsem se tuto kombinaci rozhodl nazývat zjednodušeně „Dvojdohoda“, což se objevuje i v zahraničních pracích. Následuje kapitola o arménské krizi v letech 1894–1896, v jejímž průběhu období těsné spolupráce Británie s Trojspolkem skončilo. Pro Británii to rovněž znamenalo návrat k mezinárodní izolaci. Události v Africe podle mého nejsou pro opuštění britské politiky „skvělé izolace“ klíčové, proto jsem do své práce nezačlenil ani události v jižní Africe, ani v Súdánu. Skutečným problémem byla na přelomu 19. a 20. století Čína. O ní pojednává sedmá kapitola. Ta měla samozřejmě veliký význam pro Británii prakticky po celé 19. století, ale já se rozhodl, že budu v této

[…]


Klíčovou postavou závěru viktoriánské epochy se bezesporu stal lord Salisbury, který v této době zastával pozici premiéra i ministra zahraničních věcí. Snažil se zachovat britské politice volné ruce, ale současně si uvědomil, že některé imperativy britské zahraniční politiky jsou v novém světě neudržitelné. V jeho prospěch jistě může znít, že až do samotného závěru jeho působení v politice se mu dařilo i navzdory mezinárodním krizím plnit cíle své politiky. V průběhu jeho posledního působení v čele kabinetu musel pracovat navzdory tlaku svých kolegů, kteří chtěli „skvělou izolaci“ opustit. Nakonec až jeho odchod z křesla šéfa britské diplomacie znamenal definitivní odklon od této politiky.

Než Velká Británie dospěla k opuštění „skvělé izolace“ trvalo velmi dlouho. Rozhodnutím vojensky zasáhnout proti Úrábího revoluci v Egyptě roku 1882 se britská politika následně dostala do situace, kdy její „neomezená rozhodovací pravomoc“ byla omezena tím, že v otázce Egypta musela spoléhat na ostatní velmoci, které byly členy Pokladny veřejného dluhu. V tomto ohledu

se velkým problémem stala Francie, která se odmítala smířit se ztrátou vlivu v Egyptě na úkor Británie. V téže době došlo v Bulharsku a na Středním východě ke střetům zájmu Británie s Ruskem, a v Africe se k souboji o území kromě Francie musel Londýn řešit spory i s Německem. Tyto problémy přinutily britskou vládu hledat spojence. To vyvrcholilo příklonem k Trojspolku tzv. Středomořskými dohodami v roce 1887 a Helgolandskou smlouvou v roce 1890. Tyto smlouvy ještě nijak nenarušily „skvělou izolaci“ neboť v nich šlo jen o územní transakce, či porozumění v určitých zájmových oblastech. Foreign Office se postarala o to, aby se země nezavazovala k ničemu, co nemůže určitě splnit.

Na sblížení Británie s Trojspolkem koncem osmdesátých let reagovala Francie uzavřením spojenečství s Ruskem v roce 1894. Dva největší protivníci se spojili, což tvůrcům britské zahraniční politiky nabídlo další námět k zamyšlení nad udržitelností „skvělé izolace“. V polovině devadesátých let se mezinárodní situace pro Británii nevyvíjela nejlépe. Nezájem Rakouska a Itálie řešit arménskou krizi, stejně jako ochlazení britsko–německých vztahů, znamenalo počátek nepochybného vzdalování od Trojspolku, který i přes pokusy v letech 1898 a 1900, se nepodařilo zvrátit. Naopak britská izolacionistická politika mohla v již zmíněném roce 1898 slavit zdánlivý triumf nad Francií, kterou její ruský spojenec v klíčovém okamžiku odmítl podpořit.

Bylo to právě Rusko, které nakonec přinutilo Británii opustit „skvělou izolaci“ a hledat partnera. Ruský tlak v Číně sílil už od počátku devadesátých let a čínsko–japonská válka a následné Boxerské povstání mu umožnilo prakticky ovládnout severní Čínu. Hrozilo, že se pod dalšími zásahy velmocí Čína zcela rozpadne. Britská zahraniční politika se rozštěpila na zastánce uznání takového vývoje a uzavření dohody s Ruskem, a na zastánce vytvoření tvrdé linie, za kterou se Petrohrad neodváží. Pozoruhodné bylo, že myšlenku politiky izolace opustily téměř všichni. Tvrdý postoj Ruska a odmítnutí Německa se angažovat jinde než v Evropě, nakonec Británii přimělo uzavřít dohodu s Japonskem, přestože šlo v podstatě až o poslední volbu.

Po téměř jednom století, kdy se Velká Británie vyhýbala vojenským aliancím, přinesl 30. leden 1902 významnou změnu v tom, jak se bude napříště britská zahraniční politika utvářet. Britsko–Japonská smlouva nepředstavovala ani účelově zaměřený vojenský pakt v předvečer války, ani obecnou dohodu o porozumění, která měla v první řadě pouze diplomatickou funkci. Tato dohoda byla uzavřena v okamžiku, kdy sice existovalo mezinárodní napětí, ale skutečná hrozba války byla zatím jen mlhavá, jak prohlásil Balfour.<sup>66</sup> Zároveň byla smlouva závazná, oproti Středomořským dohodám, u kterých Salisbury ubezpečoval královnu, že „nenarušila neomezenou rozhodovací pravomoc vlády Vašeho Veličenstva.“<sup>67</sup>

V tomto se tím, co omezilo „rozhodovací pravomoc“ britské vlády, stal Článek III smlouvy, který ji zavazoval ke vstupu do války v případě, že Japonsko bude válčit s více než jen jednou velmocí. A to se mohlo velice lehce stát, protože Článek I zase v zásadě umožňoval, aby smluvní strana byla v případné válce agresorem. Jak ukázal případ rusko–japonské války (1904–1905), nebyla obava skeptiků, kteří varovali před zatažením Británie do války, na které nebude mít žádný zájem, úplně lichá. Naštěstí pro Británii však nemusel být Článek III uplatněn. Z potenciálním nepřítelem, Francií, ještě v průběhu války našla shodu v otázce kolonií v Africe a zahájila tak proces postupného sblížení s aliancí Francie a Ruska, se kterou nakonec v roce 1914 vstoupila i do první světové války

---

<sup>66</sup> HOWARD, CH.. The Policy of Isolation, in *The Historical Journal*, Vol. 10, No. 1, 1967. s. 87

<sup>67</sup> CECIL, G., *Life of Robert: Marquis of Salisbury*, Vol. 4, London 1932. s. 23-24
