Ústav světových dějin

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: **Bc. Ondřej Malý**

Název práce: **Konec skvělé izolace: Zahraniční politika pozdně viktoriánské Británie**

Jméno oponenta práce: **PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.**

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autor pracoval s přiměřeným množstvím vydané a odborné české a cizojazyčné literatury. Literatura se z hlediska současného stavu bádání snaží reflektovat i nejnovější zdroje, což je pozitivní aspekt. Škoda, že nevyužil cenou edici MACMURRAY, J. V. A., *Treaties and Agreements with and Concerning China; The Secret Memoirs of Count Tadasu Hayashi*, London 1915 nebo novější studie k britsko-egyptským vztahům.

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce a metodologie odpovídá zadání.

Ústav světových dějin

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným v úvodu práce 1

Stručné hodnocení:

Předložená diplomová práce má logickou strukturu. Je rozčleněna do osmi přehledných kapitol a řady podkapitol, což je struktura, odpovídající stanoveným cílům. Žádný významný aspekt britské zahraniční politiky nebyl opomenut.

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Autor vcelku zdařile analyzuje dostupné vydané prameny a literaturu, jež přiměřeně k rozsahu práce a zvoleným cílům interpretuje. Některé pasáže práce mají spíše kompilační charakter; analytická část je někdy výrazně upozaděna. Nachází se tam i drobné faktografické nepřesnosti: Krügerův telegram nebyl v roce 1986, ale v roce 1896 (s. 15) aj., Šimonoseki není v Koreji, ale v Japonsku (s. 77) či chyby při psaní velkých písmen. Nepříliš šťastné je i množství překlepů a nepřesností u dálněovýchodních kapitol.

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2
5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Ústav světových dějin

Stylistická a jazyková stránka práce Ondřeje Malého je na slušné úrovni. Nedostatek jinak pěkné práce vidím v tom, že systematicky nerozlišuje pomlčku od rozdělovníku/spojovníku. Nemale rezervy jsou i v poznámkovém aparátu, který by si zasloužil více pozornosti. Odkazování na *Parliamentary Papers* a *British Documents on the Origins of the War 1898–1914* je nedostatečné a přímé citace či údaje v textu obtížně ověřitelné.

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Předložená diplomová práce Ondřeje Malého představuje analýzu zahraniční politiky Velké Británie v pozdně viktoriánském období. V českém prostředí se s ohledem na rozsah a zaměření jedná o zajímavou a přínosnou studii. Ondřej Malý dle mého názoru předložil po odborné stránce slušnou práci. Navzdory výše zmíněným výtkám je třeba zohlednit fakt, že svou práci založil i na cizojazyčných sekundárních zdrojích a vydaných pramenech, a proto je práce po obsahové stránce velmi dobrá. Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení velmi dobře.

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Nemám otázky

Navržená známka: velmi dobře

Datum: 1.9.2016

Podpis: